
                    
COMUNE   DI   VICOPISANO

 Provincia di Pisa

Determinazione n. 136 del  24/03/2022 /Reg. Gen.

OGGETTO: CONTRIBUTI PER SOSTENERE LE SPESE PER ACQUISTO 
FARMACI - APPROVAZIONE BANDO ANNO 2022

 
IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE

Visti:
- l'art. 107 e 109 del decreto legislativo 18/08/2000 n° 267;
- l’art. 20 dello Statuto Comunale; 
- il Decreto del Sindaco n. 19 del 28/12/2021 di nomina del Responsabile del Servizio 

Amministrativo;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno  24 dicembre 2021 (G.U. Serie Generale n. 
309 del 30/12/2021)  con cui il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2022-2024 degli  enti  locali  è differito  al  31 marzo 2022 ed è autorizzato l'esercizio 
provvisorio del bilancio, sino alla stessa data

Richiamato l’art.  163  del   D.Lgs.  267/2000,  ad  oggetto  “Esercizio  Provvisorio  e 
gestione provvisoria”, con particolare riferimento ai commi 3 e seguenti;

Vista la deliberazione G.C. n° 1 del   07/01/2022 ad oggetto “Assegnazione provvisoria 
della gestione e delle relative dotazioni ai responsabili dei settore” che approva il PEG 
provvisorio 2022 sulla  base degli  stanziamenti  di  bilancio del  secondo esercizio del 
bilancio  di  previsione  approvato  con  deliberazione  C.C.  n.  14  del  24/03/2021, 
definitivamente assestato;

Viste e richiamate:
- la legge n. 407/90 che  ha, tra l'altro, previsto l'abolizione  del  ticket per gli indigenti;
- la legge 24.12.1993, n. 537, art. 8 e ss.mm.ii.,  che ha introdotto rilevanti novità in 
materia di assistenza socio-sanitaria e, in particolare, circa il sistema di esenzioni dalla 
spesa  sanitaria,  prevedendo  la  riclassificazione  dei  farmaci  in  tre  categorie 



rispettivamente a totale carico del Servizio Sanitario Nazionale, a parziale carico previa 
compartecipazione alla spesa da parte dell'assistito e a totale carico dell'assistito;
-  il  Decreto  del   Ministero  della  Salute  del  27.09.2002,  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni, con il quale è stato approvato il Nuovo Prontuario Farmaceutico e disposta 
la riclassificazione dei farmaci in tre fasce definite:

Classe A: farmaci essenziali per malattie croniche, concedibili gratuitamente salvo il 
pagamento del ticket-ricetta;
Classe C: farmaci "diversi", interamente a carico dell'assistito;
Classe H: farmaci destinati ad un impiego esclusivamente ospedaliero;

- la legge 23.12.1994, n. 724, art. 1, che ha previsto una nuova disciplina in materia di 
esenzioni dalla spesa sanitaria per determinate categorie di soggetti (minori di anni 6, 
ultrasessantacinquenni,  titolari  di  pensioni  sociali,  disoccupati  e  titolari  di  pensioni 
minime  con  redditi  inferiori  a  16  o  22  milioni  annui,  soggetti  colpiti  da  tumore  e 
pazienti in attesa di trapianto);
- la legge  22.12.1995, n. 549, art.3, comma 129, che ha demandato alla Commissione 
Unica del Farmaco la revisione delle fasce di classificazione dei medicinali;

Rilevato che,  alla luce della complessa e articolata  disciplina sopra esposta e in un 
quadro normativo in continua evoluzione e sempre tendente ad un contenimento della 
spesa pubblica socio-sanitaria, si rende necessario prevedere forme di sostegno al fine di 
assicurare l'effettività del diritto alla salute (art. 32 della Costituzione) particolarmente 
per quei soggetti che necessitano di prestazioni farmacologiche costose e non esentate a 
fronte di situazioni di oggettivo bisogno economico (c.d. indigenti);

Ravvisata la necessità di erogare sostegni economici a persone in particolare situazione 
di bisogno per l’acquisto di farmaci esclusivamente inseriti in fascia C;

Ritenuto pertanto  di  approvare  la  determinazione  dei  criteri  di  individuazione  dei 
soggetti  c.d.  indigenti  e  delle  modalità  di  assegnazione  dei  contributi  sulla  base  di 
quanto specificato nel bando allegato sub A);

Ritenuto altresì comprendere in detta categoria di potenziali beneficiari del contributo 
di cui trattasi, i residenti nel Comune di Vicopisano che ne facciano espressa richiesta 
mediante  la  compilazione  del  modello  di  domanda  che  si  allega  al  bando,  che 
possiedono una situazione economica equivalente (ISEE ordinario 2022) non superiore 
a € 13.000,00 e una quota di incidenza della spesa per acquisto farmaci prevista per il 
periodo maggio 2022 – maggio 2023 almeno pari al 2% dell’ISEE;

Posto in evidenza che si rende altresì opportuno integrare e valutare oltre ai dati relativi 
alla  situazione  economica  equivalente  del  nucleo  familiare,  anche  quelli  inerenti  la 
tipologia  dei  farmaci  occorrenti,  (esclusivamente  inseriti  in  fascia  C),  l'incidenza 
percentuale della spesa occorrente per gli stessi sull’ISEE ordinari 2022, anche sulla 
base  della  dichiarazione  sottoscritta  sia  dal  medico  curante  che  dal  farmacista 
competente  per  quanto  riguarda  il  costo  del  trattamento  farmacologico,  in  caso  di 
patologie e con elevato costo di medicinali;
     
Ritenuto di  dover  procedere  all'erogazione  dei  contributi  di  cui  trattasi,  che 
corrisponderanno alla differenza tra la spesa complessiva presunta ed il 2% dell’ISEE 
ordinario 2022, secondo la seguente modalità:
Farmaceutica:  rimborso spese sostenute  soltanto  presso la  Farmacia  della  località  di 
residenza direttamente alla Farmacia stessa dietro rendicontazione e solo per l'acquisto 
di medicinali prescritti dal medico;



Precisato che il contributo del Comune non potrà superare complessivamente il tetto 
massimo di € 200,00 per ogni soggetto beneficiario;

Dato atto che al Cap 1900 denominato "Spese per assistenza sanitaria agli indigenti" 
sul Bilancio 2022-2024 – PEG (Provvisorio) 2022  risultano allocate risorse sufficienti 
a garantire la copertura finanziaria della spesa afferente al presente provvedimento;

Vista l’istruttoria del responsabile del procedimento dell’U.O.1.3.;

D E T E R M I N A 

1) Di approvare la disciplina per l'esenzione dal pagamento delle spese farmaceutiche 
per la categoria degli indigenti, quale risulta dalla parte narrativa del presente atto;

2) Di  approvare il bando per l’erogazione dei contributi a indigenti per l’acquisto di 
farmaci inseriti in fascia C, allegato al presente atto sub. A) per farne parte integrante e 
sostanziale;

3) Di  procedere all'erogazione dei contributi  di cui trattasi  mediante rimborso spese 
sostenute  soltanto  presso  la  Farmacia  della  località  di  residenza  direttamente  alla 
Farmacia stessa dietro rendicontazione;

4) Di precisare che il tetto massimo di spesa ammonta ad  € 200,00 a persona;

5) Di procedere con successivo atto dirigenziale ad impegnare la spesa necessaria per il 
contributo in oggetto, non appena individuati i soggetti aventi diritto elencati in apposita 
graduatoria (stilata in ordine di Isee) con l'indicazione del contributo comunale spettante 
a ciascun beneficiario;  elenco che verrà inviato alle farmacie del territorio comunale;

6) Di precisare che agli aventi diritto verranno rilasciate apposite tessere individuali per 
la documentazione delle spese effettuate;

7) Di dare atto di avere accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del TUEL; 

8) Di dare atto che la spesa è di natura non ricorrente;

9) Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Segreteria per gli adempimenti 
di competenza.
   
   
                                         

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

dott.ssa Serena ponziani MINUTI GIACOMO / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23 ter del decreto legislativo n. 82 del 7  
marzo 2005 – Codice dell'Amministrazione digitale.  Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su  
banca dati del Comune di Vicopisano.




